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            دوشنبه 12 دی 1401 
 سال بیست و هشتم

انرژی شماره 8093
افزایش ۳ درصدی مصرف گاز بخش خانگی

مصرف گاز بخش خانگی در ۲۴ ساعت گذشته با سه درصد افزایش در روز 
شنبه )دهم دی ماه( به ۶۱۰ میلیون مترمکعب رسید.

مصرف گاز بخش های خانگی، تجاری و صنایع غیرعمده در ۲۴ ساعت 
گذشــته )۱۰ دی ماه( نســبت به روز پیش از آن )۹ دی ماه( شــاهد افزایش ۳ 
درصدی بوده اســت. بــر پایه این گزارش، مصــرف گاز بخش خانگی بیش 
از ۷۲ درصــد کل گاز تحویلــی بــه خطــوط را به خود اختصاص داده اســت. 
اولویت نخســت شــرکت ملی گاز ایران، تأمین پایــدار گاز بخش خانگی در 
سراســر کشــور اســت، با این حال هموطنان بــا کاهش مصــرف گاز، رعایت 
الگــوی مصرف، تنظیم دمــای منزل ۱۸ تا ۲۱ درجه ســانتیگراد و پوشــیدن 
لبــاس گرم می توانند به شــرکت ملــی گاز ایــران در امر گازرســانی پایدار به 

صنایع و واحدهای تولیدی کمک کنند.

تزریق ۷ میلیارد دلار ارز مرغوب به نیروگاه ها
رئیس دفتر انرژی ســازمان برنامه و بودجه، ضمن اشــاره بــه تداوم بحران 
گازی تا ســال ۱۴۲۰، گفت: ۷ میلیارد دلار از مرغوب ترین ارز کشور به سمت 

نیروگاه ها می رود.
احمد زراعت کار، با اشــاره به بحرانی شــدن بخش انرژی در دو سه سال 
اخیر، گفت: حوزه انرژی حوزه پیشــرو اقتصاد ایران در ۱۰۰ســال اخیر بود که 
هم اکنون با بحران مواجه شده و اگر این بخش نتواند خود را سرپا نگه دارد 

نمی دانیم سایر بخش ها چه شرایطی خواهند داشت.
وی افزود: موضوع ناترازی انرژی در حامل ها باید حل شــود تا به کمک 

آن بتوانیم ایفاگر نقش در منطقه و جهان باشیم.
رئیــس دفتر انرژی ســازمان برنامه و بودجه با بیــان اینکه تدوین برنامه 
جامع توسعه نتیجه بخش نیســت، گفت: شرایط کشور به گونه ای است که 
باید برنامه ریزی جامع کنار گذاشته شود و روی موضوع و هسته های کلیدی 

که بحران دارند متمرکز شویم و آنها را جلو ببریم.
وی با اشــاره به تمرکز جهان بر سهم الکتریسته گفت: چشم انداز انرژی 
جهان به سمت الکتریسته حرکت می کند و تلاش دارد سهم ۲۱ درصدی را 
به ۵۱ درصد ارتقا بدهد، این موضوع علاوه بر تأثیراتی که در محیط زیست 

می گذارد تسلط فناوری را نیز حفظ می کند.
زراعت کار با بیان اینکه قدرت های جهان در تلاش هســتند که نفت را از 
اقتصاد خود حذف کنند، تصریح کرد: تسلط برنفت باعث ایجاد قدرت های 
منطقه ای شده، از این رو کشورها تلاش دارند سهم ۳۵ درصدی اقتصادی 

خود از نفت را به ۴ تا ۵ درصد تقلیل بدهند.
رئیس دفتر انرژی ســازمان برنامه و بودجه افزود: ســهم مصرف گاز در 
بخــش خانگــی ۳۳ درصد اســت و همچنین ۳۴ درصــد از گاز به نیروگاه ها 
می رود و این آمار می تواند فاجعه آمیز باشد که حجم قابل توجهی از گاز در 

نیروگاه ها مصرف می شود.
زراعت کار با اشــاره به ســهم اندک ایران در صادرات انرژی گفت: ایران 
دومین کشور در زمینه ذخایر گازی است اما شانزدهمین صادرکننده گاز در 
دنیا هســتیم و این پارادوکس استراتژی اشــتباه ما را بخوبی نشان می دهد. 
این تفکر ســال های پیش ایجاد شــد که گاز را به سمت صنایع هدایت کنیم 
و ایــن گونــه تولید ناخالص کشــور را افزایش بدهیم. این در حالی اســت که 
روسیه با تسلط بر منابع گازی خود در کشور توانست نقش های جدیدی در 
صحنــه بین المللی برای خود تعریف کند تا مواردهای تخاصم و تهاجم را 

کنترل کند و ابزاری برای مستحکم کردن موقعیتش در منطقه ایجاد کند.
وی با بیان اینکه تا سال ۱۴۲۰ باید بحران گازی را تحمل کنیم، گفت: پنج 

فاز پارس جنوبی باید افتتاح شود تا بتوان کسری گاز خود را جبران کنیم.
وی گفــت: مــا ذخایر انــرژی به میزان کافــی داریم. با تولیــد ۱,۵ میلیون 
بشــکه نفت می توانند براحتی ما را در صحنه های بین المللی کنار بگذارند 
اما اگر تولید به 6میلیون بشکه برسد امکان حذف کردن ما سخت تر خواهد 

شد.

آبرسانی به ۶۰۰ روستا تمام شد
رئیــس مرکــز جهــاد آبرســانی وزارت نیــرو گفت: پــروژه »جهاد آبرســانی« 
به عنوان بزرگترین پروژه عمرانی کشــور با پیشرفت قابل قبول ۳۰ درصدی 

در سراسر کشور در حال اجرا است.
»میثــم جعفــرزاده« افــزود: تاکنــون بــرای این پــروژه بیــش از یک هزار 
میلیارد تومان هزینه شــده اســت. وی ادامه  داد: تا آخر امسال مقرر شده به 
یک هزار روستا آبرسانی شود و در یک سال گذشته از این طریق به یک هزار 
و ۵۰۰ روســتا در خوزســتان که بدون آب بوده و مشکل کیفی و کمّی داشتند 

آبرسانی شده است.
جعفرزاده با اشــاره به شــاخص های انتخاب روســتاها بــرای این طرح، 
خاطرنشان  کرد: تعدادی از روستاها دسترسی به منابع آبی نداشتند، برخی 
روســتاها کمبود آب از حیث کمّی داشــتند و در طول روز چند ساعت بیشتر 
به آنها آبرســانی نمی شــد و برخی روســتاها هم از نظر شاخص های کیفی 
کمبودهای جدی داشتند. همچنین هدررفت آب در برخی روستاها بالا بود.

مشــاور وزیر نیرو خاطرنشــان  کرد: مطابق نظر وزیر نیرو و تصمیم گیری 
انجام شــده، مقرر شــد ۱۰ هزار روستای دوم هم به این پروژه اضافه شود که 
در این صورت به درصد برخورداری ۹۵ درصدی آبرســانی می رســیم و این 
عدد خیلی بالایی است. وی افزود: پروژه نخست آبرسانی به ۱۰ هزار روستا 
ســه ساله است و برای ۱۰ هزار روســتای دیگر سه سال بعدی را برنامه ریزی 
کرده ایم. جعفرزاده، مجموع قرارداد طرح جهاد آبرسانی را ۱۹ هزار میلیارد 
تومــان اعــلام کــرد و گفت: مــا باید منابــع آبــی را در جایی کــه کار می کنیم 
بشناسیم. در بسیاری نقاط هدررفت آب و در خیلی جاها هم کمبود خاصی 

داریم.
جعفرزاده با بیان اینکه بیش از یک هزار میلیارد تومان تاکنون در جهاد 
آبرســانی هزینه شده است، گفت: قرار است تا پایان سال به یک هزار روستا 
آبرســانی شود. وی با بیان اینکه آبرســانی به ۶۰۰ روستا تمام شده و در ۴۰۰ 
روســتا ۸۰ درصد پیشــرفت داشــته اســت، افزود: در برخی اســتان ها مانند 
بوشهر پروژه های آبرسانی تا عید سال آینده تمام است و در استان هایی که 

تعداد روستاهای کمی دارند، مرحله دوم آبرسانی اجرا می شود.

عدم النفع ۳۰ هزار میلیارد تومانی تبدیل گاز به متانول
کارشــناس انرژی گفت: تبدیل گاز بــه متانول در ۹ ماهه ابتدایی ۲۰۲۲، 
بالــغ بر ۲.۲ میلیارد دلار ارزآوری داشــت، درحالی که اگر همین میزان 
خــوراک صادر شــده بود، چیزی بالغ بر ۲.۷۷ میلیــارد دلار درآمدزایی 

ارزی برای کشور داشت.
مهدی هاشــم زاده اظهار داشت: ما مشــکلی که در صنعت پتروشیمی 
داریم، عدم توســعه مناسب صنعت اســت، سهم سبد پتروشیمی دنیا در 
ســال ۲۰۱۹ از پروپیلــن به عنــوان خاویار محصــولات پتروشــیمی ۱۲ درصد 
بــوده ولــی در ایران فقــط ۲ درصد بــوده، در دنیا متانول ۱۷ درصد در ســبد 
محصــولات پتروشــیمی ســهم دارد امــا در ایران این ســهم بــه ۳5 درصد 
رسیده اســت.  مدیر گروه انرژی اندیشکده سیاســتگذاری ماهد افزود: نکته 
بســیار مهم دیگر، پولی اســت که در جیــب دولت و بیت المال مــی رود. در 
حالــت غیربهینه تبدیل گاز به متانول، ۱.5 میلیــارد دلار به دولت پرداخت 
می شود که حاکی از رانت خوراک اعطایی است ولی در حالت ایده آل برای 
کشــور و مردم، ۲.۷۷ میلیارد دلار ســهم دولت و بیت المــال خواهد بود که 
حکایت از یک رانت ۳۰ هزار میلیارد تومانی است که از جیب دولت خارج 

و به کسری بودجه تبدیل شده است.
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رشد ۳۳ درصدی درآمدهای شرکت های پتروشیمی در 8 ماه
»ایران« از درآمدزایی صنعت پتروشیمیایی گزارش می دهد

این شرکت ها در 8 ماهه 1401 بیش از 484 میلیون تن محصول فروخته اند
گروه اقتصادی/ پتروشیمی به عنوان یک  
صنعت سرمایه بر شــناخته می شود که 
ارزش افــزوده فعالیت های آن  می تواند 
کمتــر  مناطــق  ســاختن  ثروتمنــد  در 

برخوردار کشور مؤثر باشد.
ازصنعت پتروشــیمی بــه عنوان یک 
صنعــت راهبــردی در اقتصاد ایــران یاد 
می شــود ومقدار ســودآوری محصولات 
پتروشــیمی بسیار بیشــتر از فروش نفت 
خام اســت. بــه همیــن دلیل، احــداث و 
فعالیت در صنعت پتروشیمی به دلیل 
افزایــش حاشــیه ســودی که دارد، بســیار 

ضروری است.
محدودیت هــای  بــه  توجــه  بــا 
کــه  بخش هایــی  از  یکــی  بین المللــی، 
ارز آوری خوبــی بــرای کشــور در شــرایط 
تولیــدات  فــروش  دارد،  حاضــر  حــال 
ایــن  اســت.  پتروشــیمی  مجتمع هــای 
موضوع باعث شد تا امروزه این صنعت 
در ایران جایگاه مهــم و غیرقابل انکاری  
در ثــروت آفرینــی ، صــادرات غیرنفتی ، 
ارز آوری و ارتقــای دانــش فنــی و نوآوری 
بــه دســت آورد. درحال حاضر بــه غیر از 
شــرکت هایی که از طریــق هلدینگ های 
بزرگ ســرمایه گــذاری بــه بازار ســرمایه 
شــرکت   ۲4 ســهام  می شــوند،  مربــوط 
پتروشــیمی فعال در تالارهــای مختلف 
بورس و فرابورس ایران به ثبت رسیده و 
معامله می شود که بخش قابل توجهی 
از کل ارزش بــازار را بــه خــود اختصــاص 

می دهد.
برآوردها نشان می دهد، شرکت های 
پتروشیمی و پالایشگاهی درکنار فلزاتی ها 
و نفتی ها، بیش از ۷۰ درصد سودســازی 
اختصــاص  خــود  بــه  را  ســرمایه  بــازار 
می دهند. )با احتســاب سایر شرکت های 
زیر مجموعه هلدینگ صنایع پتروشیمی 
خلیــج فــارس و گروه ســرمایه گــذاری و 
توسعه صنایع تکمیلی پتروشیمی خلیج 
فارس، ایــن عدد بــه ۷5 درصد افزایش 

می یابد.(
ë تولید پتروشیمی ها از نگاه آمار

از قــرار معلوم، در ایــران ۷۰ مجتمع 
پتروشــیمی فعال وجود دارد که ظرفیت 
انــواع محصــولات شــیمیایی در  تولیــد 

حدود ۹۰ میلیون تن در سال بوده است.
از  برخــی  تولیــد  رونــد  بــه  درادامــه 
مهمتریــن محصــولات شــیمیایی تولید 

شده در ایران می پردازیم.
ë تولید اتیلن

اتیلن به عنوان یکی از مهمترین مواد 
میانــی تولیدی شــرکت های پتروشــیمی 
شــناخته می شــود و ظرفیت جهانی این 
محصــول بــه بیــش از ۱۹۸ میلیــون تــن 
رسیده اســت. در ایران نیز ظرفیت تولید 
این مــاده در حدود ۷.۸ میلیون تن بوده 
ساســول،  پلیمرآریــا  پتروشــیمی های  و 
پتروشــیمی جم و پتروشــیمی مــارون از 
جمله تولید کنندگان این ماده به حساب 
می آینــد. براســاس آخریــن آمار منتشــر 
شــده، این شــرکت ها در ۸ ماهه نخست 
سال جاری در حدود ۲ میلیون و ۱۰۰ هزار 
تن اتیلن تولید کرده که نســبت به مدت 
مشــابه ســال قبل تغییر چندانی نداشته 

است.
ë تولید پلی اتیلن

مجمــوع ظرفیــت تولید پلــی اتیلن، 
پلی وینیل کلراید و پلــی اتیلن ترفتالات 
در جهــان بیــش از ۲۲۳ میلیون تن بوده  
و درایــران، ظرفیــت تولیــد این مــاده در 

حدود ۳ میلیون تن در سال است.
شــرکت های آریا ساسول، پتروشیمی 
جــم ، پتروشــیمی مــارون و پتروشــیمی 
اراک از جملــه تولیــد کننــدگان این ماده 
شــیمیایی محســوب می شــوند. بنــا بــه 

آخریــن صورت هــای مالی منتشرشــده، 
این شــرکت ها در ۸ ماهه نخســت ســال 
جاری حدود یک میلیون و 5۲6 هزار تن 
تولید داشــته اند کــه در مقایســه با مدت 
مشــابه سال قبل، حدود ۲ درصد کاهش 
صــادرات  همچنیــن  می دهــد.  نشــان 
پلی اتیلن توســط این شــرکت ها به طور 
متوسط ۱۰ درصد کاهش نشان می دهد.

ë تولید اوره
 ۲۱4 حــدود  در  ظرفیتــی  درجهــان 
میلیــون تن برای تولیــد اوره وجود دارد و 
در ایــران این رقم به حــدود ۸.۷ میلیون 
تــن می رســد. پتروشــیمی پردیــس، کود 
شیمیایی اوره لردگان، صنایع پتروشیمی 
کرمانشاه ، پتروشیمی شیراز و پتروشیمی 
اوره  تولید کننــدگان  ازجملــه  خراســان 
در ایــران بــه حســاب می آینــد. آخریــن 
گزارش هــای منتشــر شــده حاکــی از آن 
اســت که این شــرکت ها در ۸ ماهه ۱4۰۱، 
حــدود ۲ میلیــون و ۹5۰ تــن اوره تولیــد 
کرده اند که نســبت به مدت زمان مشابه 
ســال قبــل، حــدود ۱۲ درصــد افزایــش 
یافته اســت. این شرکت ها توانسته اند در 
مجمــوع ، صادرات خود را نیز به صورت 

قابل توجهی افزایش دهند.
ë تولید محصولات آروماتیک

مجموع ظرفیت جهانی محصولات 
پارازایلیــن،  بنــزن،  شــامل  آروماتیکــی 
ارتوزایلین و استایرن بالغ بر ۱۷۷ میلیون 
تــن بــوده و در ایــران ظرفیــت تولید این 
محصــولات بــه بیــش از۹ میلیــون تــن 
نــوری،  پتروشــیمی  می رســد.  ســال  در 
پتروشــیمی  ســینا،  بوعلــی  پتروشــیمی 
از  اصفهــان  پتروشــیمی  و  امــام  بنــدر 
جملــه شــرکت هــای تولیــد کننــده ایــن 
محصــولات به حســاب می آینــد. آمارها 
نشــان می دهد، این شرکت ها در ۸ ماهه 
۱4۰۱، بیش از 6 میلیون تن تولید داشــته 
انــد. )به دلیل عدم افشــای ارقام فروش 
بندرعبــاس،  و  اصفهــان  پتروشــیمی 
اعداد دقیق نیســت.( لازم به ذکر اســت، 
پرازایلین به عنــوان مهمترین و با ارزش 
ترین محصول مجتمع هــای آروماتیکی 
شناخته می شود و از این رو، مبنای تعیین 
جایگاه پتروشیمی ها درصنعت شناخته 

می شود.
امــا مهــم ترین ریســک های صنعت 

پتروشیمی کدام است؟
بــه  ایــران،  در  پتروشــیمی  صنعــت 
دلیــل صــادرات محــور بــودن ، ضمــن 
تأثیرپذیــری از شــرایط تقاضــا در داخــل 
و  اتفاقــات  از  زیــادی  تاحــدود  کشــور، 
چالش هــای موجود در جهــان هم تأثیر 
چــون  مــواردی  رو،  ازایــن  پذیــرد.  مــی 
کوچــک شــدن اقتصــاد جهانی و شــروع 
روند رکــودی در بازارهای مصرف کننده، 
کنترل وضعیت کرونا و تنش های سیاسی 
و تجــاری دراقتصادهــای بــزرگ جهــان  
می توانــد بر عملیات اصلی، روند درآمد 
و سودســازی و همچنیــن تکمیــل طــرح 
های پروژه ای این صنعت اثرگذار باشــد. 
ازاین رو،شرکت های بزرگ پتروشیمی در 
ایران همواره ریســک های اساســی پیش 
روی فعالیت های خــود را مورد تجزیه و 
تحلیل قــرار می دهند و بــرای واکنش به 

این ریسک ها برنامه ریزی می کنند. 
ازجمله ریســک های عمــده صنعت 
پتروشــیمی، تأمیــن بــه موقــع قطعات 
مــورد نیــاز و تجهیــزات بــه روز در فرایند 
تولیــد وتعمیرات اســت. ایــن موضوع با 
توجــه بــه محدودیت هــای بین المللــی 
همــواره مشــکلاتی برای صنعــت  ایجاد 
کــرده اســت. بــر ایــن اســاس، مدیــران 
شرکت ها تصمیم گرفتند بخشی ازمنابع 
خــود را بــرای داخلی ســازی و حمایت از 

دانــش بنیان هــا هزینــه کننــد. همچنین 
تأمیــن پایــدار خــوراک بــه عنــوان دیگــر 
ریسک عملیاتی پتروشــیمی ها شناخته 
پتروشــیمی  شــرکت های  کــه  می شــود 
بــا بــه اجــرا درآوردن پروژه هــای متنــوع 
وهمچنیــن بازنگــری در فراینــد چرخــه 
تأمیــن خــوراک در زنجیره تولید، ســعی 
کرده انــد ایــن ریســک را بــه حداقل خود 
برسانند و تداوم کســب و کار و تاب آوری 

صنعت را بهبود بخشند. 
 شــرکت های پتروشــیمی بــه منظــور 
اطمینــان از ثبات نرخ مواد اولیه نســبت 
بــه انعقــاد قــرارداد بــا تأمیــن کننــدگان 
ذیربط ازمجموعه های وزارت نفت اقدام 
می کننــد. بــا وجــود ایــن افزایــش هزینه 
تأمیــن مواد اولیــه ناشــی از افزایش نرخ 
خوراک  می توانــد باعث افزایش قیمت 

تمام شــده محصول و کاهش سودآوری 
شرکت ها شود.

ë درآمد و فروش پتروشیمی ها
پتروشــیمی ها در ۸ ماهــه ۱4۰۱ بیش 
از 4۸4 میلیــون تــن محصــول فروخته و 
از ایــن محل بیــش از ۳۰۹ هــزار میلیارد 

تومان درآمد شناسایی کرده اند.
پتروشــیمی ها توانســته اند در ۸ ماهه 
امســال فــروش داخلی خــود را به میزان 
۱۲/5 درصد نسبت به مدت زمان مشابه 
ســال قبــل افزایــش دهند. ایــن موضوع 
باعث شــده تا درآمدهای آنهــا از فروش 
محــل داخلــی بــا افزایــش ۳4 درصدی 
روبه رو شــود، در مجمــوع کل درآمدهای 
امســال  ماهــه   ۸ در  پتروشــیمی ها 

۳۳/۸درصد رشد کرده است.
ایران بــه دلیــل برخــورداری از منابع 

عظیم نفت و گاز در محدوده جغرافیایی 
خود، همــواره در حوزه تولید محصولات 
پتروشــیمی فعال بــوده و در حال حاضر 
این صنعت به عنوان یکی از اصلی ترین 

منابع درآمد کشور شناخته می شود.
در  پتروشــیمی ها  تولیــدات  درایــران 
بــورس کالا و بعضــاً درخــارج از بورس و 
از طریــق انعقاد قراردادهــای بلندمدت 
بــه فــروش می رســد. همچنیــن بخــش 
قابــل توجهــی از محصولات تولید شــده 
در پتروشــیمی ها به خارج از کشــور صادر 
می شــود و این موضوع  منابع ارزی قابل 
توجهــی را بــرای کشــور ایجــاد می کنــد. 
قیمــت پایــه محصــولات پتروشــیمی ها  
بــرای عرضه در بورس کالا نیز با توجه به 
تغییــرات نــرخ ارز در ســامانه نیما و نرخ 
جهانــی محصــولات براســاس فرمولــی 

مشــخص از طــرف دفتر توســعه صنایع 
پایین دستی اعلام می شود.

گفته می شــود که اصلــی ترین دلیل 
سودآوری مســتمر واحدهای پتروشیمی 
در ایــران، عــدم قیمت گذاری دســتوری 
ایــن شرکت هاســت و  روی محصــولات 
همواره فروش محصولات پتروشیمی در 
ایران براساس قیمت های جهانی بوده و 
نوسانات بازارهای کامودیتی می تواند بر 
روند سودسازی این شرکت ها اثر بگذارد.

 ۱4۰۰ ســال  دراواخــر  موضــوع  ایــن 
و اوایــل ســال ۱4۰۱ و در نتیجــه تشــدید 
تنش هــای کشــورهای بزرگ، باعث شــد 
تا پتروشــیمی ها بتوانند نسبت درآمدی 
خود را افزایش دهند و محصولات خود را 
با ارزش بیشتری به بازارهای بین المللی  

صادر کنند.

نماد 
عملکرد شرکت های پتروشیمی فعال در بازار سرمایه تا پایان آبان ماه 14۰1

ارزش فروش )میلیون ریال(مقدار فروش )تن(
مجموعصادراتیداخلیمجموعصادراتیداخلی

161768212333552851037374619075266981678641600753نوری

6374667591391396605155475602170282529325758131بوعلی

7721146636554357684746866912423477598920شپدیس

82455259794342249108686573619466347063320شلرد

30472443133273605665076660117052039182128699آریا

3889961004499966324216273817259802شاروم

252439431239683678216801523303046354710615شفن

2212387022123873562069510356206951پارس

439341241997297440338538144368668276370144645038شگویا

148925241856390781171764043355901350735417کرماشا

37834621787259621810378544651644316155429762شاراک

70591109348152522235837383538026071217شغدیر

128879.01278408.32407287.33189064024177784660684248خراسان

3318321043528744404055147004955105شفارس

759772308887106865916793065189332115257262766جم

808442180195826104008949463151688590160638053زاگرس

215807179287598702600226699410969594شکربن

450431390758950368521811037464788964کلر

549295789078133837354717697103394950158112647شیراز

2440027325935252699379818219167163503319854200شبصیر

1626179551635725937581240571759781529جم پیلن

071064671064606833179968331799شخارک

10167312313290409428212419765336258شجم

902722204786110750816947079339164602208635395مارون

47298433911769839.32484754178.3180509304912834661343088559183جمع

و  آب  مهندســی  شــرکت  مدیرعامــل 
فاضــلاب کشــور با اعــلام اینکــه در حال 
حاضر حدود ۲۷۰ شهر کشور دچار تنش 
آبی هستند، گفت: اســتفاده از آب شرب 
و باکیفیــت در صنایــع ممنوع شــده و در 
صورت رعایــت  نکردن تدابیر لازم اتخاذ 

می شود.
اتابــک جعفری درباره اینکــه چه الزامی 
خواهد بود که صنایع به ســمت استفاده 
از پســاب و آب خاکســتری برونــد، اظهار 
بــاره  ایــن  در  کــرد: نظارت هــای جــدی 
صورت خواهد گرفت تا صنایع نتوانند از 
آب باکیفیت اســتفاده کنند. وی از صدور 
بخشــنامه ای خبــر داد کــه بر اســاس آن 

صنایع ملزم به رعایت خواهند شد.
و  آب  مهندســی  شــرکت  مدیرعامــل 
فاضــلاب کشــور ادامــه داد: شــرکت های 
منطقــه ای ۲ بــار در ســال منابــع آبــی را 

کنتــرل می کننــد و اگــر برداشــتی بــرای 
صنایــع اتفاق افتد بــا آن برخورد خواهد 
شــد. مدیرعامل شــرکت مهندســی آب 
و فاضــلاب کشــور بیــان کــرد: در لایحــه 
بودجــه بعیــد اســت به صــورت عــددی 
بحثی در خصوص افزایش تعرفه وجود 
داشــته باشــد و قطعــاً حکمــی خواهــد 
بود؛ امــا همانگونه که وزیر اشــاره کرد در 
حــوزه کم مصرف هــا و مصــرف در حــد 
ســرانه خیلی محدود خواهد بود و مردم 
دچــار  اقتصــادی  وضعیــت  باتوجه بــه 
نگرانــی نشــوند. جعفــری ادامــه داد: در 
خصوص بد مصرف ها اتفاق های خوبی 
نه برای بالابــردن درآمد که برای اصلاح 
الگوی مصرف و پایین آوردن مصرف در 

حد سرانه اتفاق های خوبی رخ می دهد.
جعفری با بیان اینکه در ســطح کشــور ۴ 
درصد مشترکان آب، بد مصرف هستند، 

گفت: برای مشــترکان بد مصــرف، ابتدا 
اخطــار داده می شــود، اگــر روند مصرف 
خــود را اصلاح نکنند، در وهلــه بعد با ۶ 

ساعت قطعی آب روبه رو می شوند.
وی ادامه داد: عموم مردم در سال جاری 
در اصلاح روند مصرف، همکاری داشتند 
به طــوری  کــه مشــترکان پرمصــرف آب 
در تهــران از ۴۸ درصــد بــه ۳۵ درصــد و 
مشــترکان بد مصرف تهرانی از ۸ درصد 

به ۵ درصد کاهش پیدا کرده است .
و  آب  مهندســی  شــرکت  مدیرعامــل 
فاضلاب کشــور خاطرنشــان کرد: قیمت 
تمــام شــده آب در بخــش بهره بــرداری 
حــدود  اجــرا  بخــش  در  و  تومــان   ۴۰۰۰
۶۰۰۰ تومان اســت، به عبارتی تأمین هر 
مترمکعــب آب شــرب بــرای دولــت ۱۰ 
هزار تومان هزینه در بردارد؛ اما در بخش 
خانگــی بــه طــور متوســط کمتــر از ۱۰۰۰ 

تومــان به ازای مصرف هــر مترمکعب از 
مشترکان دریافت می شود و متوسط رقم 
دریافتی از مشــترکان در همه بخش های 
هــر  بــه ازای  تومــان   ۱۵۰۰ مصرفــی، 

مترمکعب است.
ë  توزیــع شــبکه  در  آب  هدررفــت 

۲۵درصد است
جعفری بیان کرد: این فاصله قیمتی که 
به نامتعادل شدن اقتصاد آب انجامیده، 
منجــر به ۶۵ هــزار میلیــارد تومــان زیان 
انباشته برای مجموعه آبفای کشور شده 
اســت . وی میزان هدررفت آب از شــبکه 
توزیــع را ۲۵ درصد اعلام کــرد و گفت: از 
صنایعــی مثل صنایــع غذایــی و دارویی 
کــه نیاز بــه مصــرف آب از شــبکه دارند، 
خواســته شــده تا در زمینه اصلاح شــبکه 
و کاهــش هدررفــت ســرمایه گذاری کنند 
تــا ۲۵ درصــد از مقداری کــه از هدررفت 

جلوگیری شــده، به صنعت سرمایه گذار 
تخصیــص یابــد. جعفــری به ســه ســال 
خشکسالی در کشور و تبعات ناشی از آن 
اشاره کرد و گفت:  این مسأله باعث شده 
کــه منابع آبــی و مخازن ســدها روزبه روز 
کمتر شــده و باید بیشتر به سمت تأمین 

آب از منابع زیرزمینی برویم.
و  آب  مهندســی  شــرکت  مدیرعامــل 
فاضــلاب با اشــاره به ضــرورت مدیریت 
دســت کم ۴ میلیــارد مترمکعب پســاب 
برای تأمین آب صنایع از پســاب و منابع 
غیرمتعــارف،  آب هــای  و  لب شــور  آب 
اظهــار داشــت: ایــن اقــدام بــا توجــه بــه 
و  ســرمایه گذاری  بــرای  آن  بــالای  نیــاز 
باتوجه بــه کمبــود منابع آبی که کشــور با 
آن دست به گریبان است به سرعت پیش 

نمی رفت.
به دنبــال  نیــرو  وزارت  گفــت:  جعفــری 

انتقــال آب بیــن حــوزه ای نیســت، مگــر 
در حالــت اضطــراری و اجتمــاع مردمی 
کــه نیاز به آب شــرب باشــد. بیشــتر روی 
احکامــی که به بخش آب کشــور و تأمین 

آب شرب مربوط می شود کار می کنیم.
وی ادامه داد: در حال حاضر حدود ۲۷۰ 
شــهر کشــور دچار تنش آبی هســتند و با 
برنامه ریزی های دقیقی که صورت گرفته، 
تعــداد شــهرهای دارای تنــش آبی برای 

سال آینده کاهش خواهد یافت.
و  آب  مهندســی  شــرکت  مدیرعامــل 
برنامه ریزی هــای  داد:  ادامــه  فاضــلاب 
کوتاه مدتــی را در چهــار مرحله زمســتان 
امســال، بهار و تابســتان ۱۴۰۲ و تا انتهای 
ســال بعــد، بــرای همه شــهرهای کشــور 
تعریــف  شــرب  آب  تأمیــن  به منظــور 
کرده ایــم تــا مــردم در تأمیــن آب دچــار 

مشکل نشوند.

4 درصد مشترکان آب، بد مصرف هستند

ظرفیت تولید و تقاضای محصولات پتروشیمی)ارقام به میلیون تن(

محصولات پایین دستی خوراک محصول 
ظرفیت تولید 

تقاضای  
جهانی ایرانخاورمیانه جهانی

متانول 
گاز طبیعی، زغال 
سنگ و مایعات 

سنگین 

فرمالدهید، اسید استیک، 
MTBE/TAME ، دی متیل 
 ، MTP/MTO ، اتر، حلال

بیو دیزل 

 133.4 21.8 14 91.5

اتیلن 
نفت گار، زغال 
سنگ، متانول، 
بوتان و پروپان 

 پلی اتیلن سنگین و سبک خطی، 
اتیلن اکساید، اتیلن دی کلراید، 
اتیل بنزن، آلفا الفین و وینیل 

استات 

 198.3 35 7.8 176.9

پروپیلن 
نفت گار، زغال 
سنگ، متانول، 
بوتان و پروپان 

پلی پروپیلن، پروپیلن اکساید، 
اکریلونیتریل، کیومن، اکریلیک 

اسید، اتیل هگزانول، بوتانول، 
ایزوپر.پانول و الیگومرها 

 143.9 12.1 1 121.3

اوره 
دی اکسید کربن و 

آمونیاک 

کود شیمیایی اوره، آمونیوم 
فرمالدهید، فرمالین و سوخت های نیترات، NPKS، اوره 

زیستی 
 214.3 26.7 8.7 174.8

گاز طبیعی و هوا آمونیوم 

کودهای مایع و جامد، آمونیوم 
نیترات، دی آمونیوم فسفات، 

اسید نیتریک، آمونیوم سولفات، 
اکریلونیتریل، کاپرولاکتام، آنیلین 

و مواد منفجره 

 236.4   6.5  

بنزن 
بنزین پیرولیز، 

ریفورمیت، تولوئن 
و زغال سنگ 

ترفتالیک اسید، دی متیل 
ترفتالیک، حلال در صنایع 

شیمیایی و رنگ سازی 
 70.9 5.2 0.95 51.1

پارازایلین 
بنزین پیرولیز، 

ریفورمیت، تولوئن 
و زغال سنگ 

ترفتالیک اسید، دی متیل 
ترفتالیک ، حلال در صنایع 

شیمیایی و رنگ سازی 
 65.3 5.8 1.4 48.8

برش چهار کربنه بوتادین 
پلی بوتادین، ای- استایرن 
بوتادین، اس استایرن و 

اکریلونیتریل بوتادین استایرن 
 16.4 0.38 0.24 11.9

پلی اتیل 
سنگین 

اتیلن 

روکش کابل، انواع فیلم نایلونی، 
کیسه پلاستیکی، ظروف و لوازم 

منزل، لوله های آبیاری، لوازم 
ورزشی و آزمایشگاهی، صنایع 

بسته بندی و اسباب بازی 

 28.7 4.6 1.3 24.1

پلی اتیلن 
سبک خطی 

اتیلن ، بوتن -1، 
هیدروژن 

مخازن مایعات، کیسه های خرید، 
37.3 0.84 7 42.6 انواع پلاستیک، ظروف و لوله 

پروپیلن پلیپروپیلن 

وسایل غذاخوری و آشپزخانه، 
لوازم التحریر، اسباب بازی، 

بسته بندی مواد، قطعات ماشین، 
بطری، فرش 

 92.7 9.6 1.1 84.2


